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Eestimaa liitlaste keskkohaks.

Kuni senini oli Soomemaa liiduriikidele
punktiks, kust sõja tegewust mobiliseeritud
piirimaadega Nõukogude Wenemaa, ise
äranis Piiteri ümbruse wastu juhiti. Uhes
sellega katsusid liitlased kõik abinõud tar
vitusele wõtta, et ka Soomemaad pääle
luugimisele wiia. Kuid mõnede, kaunis
nähtmvate põhjuste pärast pole manner
heimlased kõigist sümpaatiast Liitlaste wastu
ja Piiteri igatsusest Hoolimata, sõja käiku
selles otsekoheses mõttes ettewötta usalda
nud, maha arwatud üksikud katsed Karja
las .karjalaste wabaduse" tähe all ja
pommitamine Walgesaarelt, mis aga ai
nult tneeleawaldMiseks pommitannsels
jäi.

Maa sisemine kord pole kaugeltki nii
hiilgaw, nagu mannerheimlased kümnete
uchandete tööliste tapmiste iSaral saada
lootsid, ümberpöörtulr remolutsiooni
tuli üögab leegitsewaulalt, kui kunagi enne.
Teiseks" lõppesid proowtlatsed urmewma

"lüüasaamisega Olonetst > PnMtnasj kus
walgete banded püksteta saabasteta
paaniliselt p genema aeti. See Loik mõjus
kaasa, et isegi tieed ringkonnad, kes senini
waimustawalc karjalaste sa ingerlaste
.wghasmmisest" rääkisid maatiitlased

ja edumeelsed nüüd suure suuga täiest
soja wasru pasundawad. Aranähes, e
soomlastest asja ei taha saada, leidsii
liitlased kohanemaks ümberkolimist ettewõttc

sinna, kus nende plaanid tegelikult .jube
teoksil on. Ja teiseks kippusid „omawabe
lised" asjad liig edasi minema, mispärast
kindral Goughil (inglise esituse liige) enam
Eestimaal, kui Soome:naa! tegemisi oli.
Siin oli tarwis kokkulepet menelaste,
baltlaste (baiti parunite) needralaste
eestlaste Ning soome-ingerlaste wahel sodi
tada. Ja sellega ühtlasi muutus 
kraatline" Eesti entente rööwpoliitika kesk
punktiks ning eestlastel ei tule enam ai
nult oma piire enamlaste „rööwsalkade"
wastu kaitsta, waid ise rööwlitena maba
maa maba rahwa kõrisse haarata, et oma
käskija, merise entente u, isuta mata -saagi
himu maigistada.

Kas julgeb keegi'kahelda, et maailma
kapital oma wrömängn-mimmsL waatust -
ei etenda? See on nii pücmaselgelt aru-'
saadaw kõikidele, kes wähegi poliitilist are-*
nemist tähele on pannud.

Ja Eesti kodanlus waintistav enesele!
merist lehekülge ajaloo raamatusse.

—itc—

Minge rahwa hulka!

Keeai ei hakka ju selle tõeolu wasm
er meie partei lõige laialisemalt

rahwa paäle toetab, ning just siin peitubki
see Md, mille üle meie maeulaste laagris
püäd murtakse, kuidas wüiwat Nõukogude
walitsus nii laua wõimu juures seista sa
inda teist aastat waenlastele wastn pann-,
kes tiheda rõngana Nõukogude Wenemaad
piirawad. Nad ei suuda ega suuda aru
saada, kus peitub see hiigla jõud, mis -
Wenemaa töörahwast ühiseks tugemaks
pereks ühendab ja kes ühiselt kõik häda- z
ohud eemale tõrjub ning ikka wõitjaks!
jääb. Ning just selle züu, tui nägeutata
une ees peawad kõik wasmrewolutsionäL'
rid awalirult lunnistaum, et nad ainult
õnnemängu mängiwad ning ei usu isegi
oma sihi, s. o. wanakorra sissesLadmise
sisse.

Rahwa st, kes ühtselt oma
k ä t t e w õ i d e r u d wabadus4.e

eest wälja astub on w Limata
uuesti orja kütked esse nee

d i d a.
Ning sust.siia on Nõukogude Wenemaa

walitsus wiimasel ajal.oige palju tähele
panemist pööranud. Kõik paremad jõud
on selles mõttes just rahwa hulka saade
tud, kes koha pääl rahwale Nõukogude
walitsuse ülesandeid ära selgitaks, sest see
ei ole enam kellegile saladus, et kohalikud
w oimud tihti kommunismi põhMmõttelele
wastu töötasid..Need kohalikud „wõimud"
arwafid tihti vääle, et nad seda teha wõi
wad, mis nad ise soowiwad. Ning, mis
oli selle tagajärjeks? Tagajärgede otsi
misega ei maksa kaugele otsima minna.
Tihti leidus ajalehtede weergndel sõnu
meid, et talupojad Nõukogude walitsuse
wastu, kes neile maa ja wabaduse andis.
Talupoegadel oli aga alati sarnane ar-

wamine, et Nõukogude walitsus seesa.na
on, mis kohalik kommissar, !es tihti isegi
nii kaugele läks, et talupoegadele isegi
ihunuhtlust ogasid. See kõik äritas mul
dugi rahwahulke, mille tagajärjelia siin ja
sääl talupoegade „ mässud" tekkisid. Kuid
niivea, kui kohapäül asja järele uuriti selgus
alau, et talupojad mitte Nõukogude, waid
kohalise wõimu wastu wälja olid astunud,
-tes neid oma terroriseerimisega niikaugele
oli wiinud. Ning, et seda pahet ärahoida
organiseeriti keskwatttsuse poo t lendawad
salgad, kes koha pääl „wõimude" tööd
rewideerisid, ning massele Nõukogude
walitsuse õiget sihtt ära [cletafib. Ja selle
töö tagajärjed on juba praegu näha.
Terme rida „komissarisid" on kuritarwi
tuste pärast arreteeritud, ning inimesed
asemele pandud, kes tõepoolest Nõukogude;
s. o. töö rahwa walitsuse esitajad koha pääl
oleks.

Wöid otsekohe ütelda, et Wene seltsi
mehed õige palju tööd rahwaga liginemi
ses ära on teinud. Kuid nende samade
seltsimeeste käest kuuleme me ka, et wäike
rahwaste asunikkude ja kohaliste pärisela
niktude wahelord paiguti õige teraw on.
Sttng see teade ei ole meile sugugi uus.
Iga üks, kes wähegi Eesti asunduses, on
käinud kuuleb k igy enne süül juft raebtusi
Wene seltsimeeste üle. Tihti on need kaeb
tused päris lapsikud, kuid tihti on neil ka
kaaluw põhjus. Kohatised põliselanikud,
s. o. wenelased et suuda ju kunagi Eesti
asuniku hinge elust aru saada. Eesti asu
nik ei tee aga enamil juhtnmiseel kunagi
katsed, et Wene talupojaga ligineda.
Eesti asunikud, kes suuremalt osalt kodu
maalt wälja rännanud 'maatamehed olid
ja pikkade wüiuuse aastate jooksul „oma"
maalapikese vu omandanud, ei jaa tudagi

selle mõttega araharjuda. et kellegil enam
„oma" maad et ole, waid maa on kogu
rahwa päralt sa teatama maatüki _ pääl
wöib ainult see elada, kes tõepoolest ise
oma jõuga seda maatükki harib.

.Enne klassisõda pidasid Eesti asunikud
pääasjalikult kodumaaga ühendust, ning
otsisid säält iga lahkmõtte juures, mis
loha pääl tekkis, abi. Nüüd kus klassisõda
käimas pidi muidugi see ühenduse lüli ära
jääma, ning asunikud pidid tahes ehk taht
.mata koit koha pääl tekkinud lahkmütted
ise oma jõuga ära otsustama. Igakord ei
lähe see aga mitte korda. Igal ühel on
ju teada, et Eesti asunik Wene keele poo
lest õige kehwal järjel seisab ning ainult

j asunduse noorsugu on juba enamwähem
! Wene keele oskaja. Kliid peab meeles pidama,
!et enne klassisõda Eesti kodanlus õige
! armsa pilgaga asunduse noorsoo pääle
! maatas,. sest siit armas ta oma huwide
i jaoks kõige kohasemad materjali saawat,
, millest ta seda wälja mõis wormida, mida
aga ise tahtis. Ning just sellepärast, et
suurem osa asunduse noortsugu kodanluse
maimus üles on kaswanud tekkib Wene
m obaduse armastaja talupoja ja Eesti

! asunikkude wahel õige tihti kokkupõrkeid,
j Kuni selle ajani oleme weie aga selle
!?Zeolu MZle. õige mähe tähelepanemist
; pööranud. Miraakel ajal pöörati tüll kõige
j enam tähelpanennst Peterburi ja Pihkwa
kubermangude Eesri asunduste pääle, kuid

!ka siin tehti seda ainult mahe pääl, kui
; aega juhtus. Et meil aga Peterburis just
jõust puudus olets seda ei tohi keegi
ütelda. Tarwis ainult seda sõudu wälja
otsida ja mitte ainult selle labase lausega
waoandada, et meil puudub jõud.

Nüüd aga, kus osa Peterburi ja Pihkwa
kubermangu walgekaardloste käpa all on,

!peab rohkem tähelepanemist sisekuberman
gndc asunduste pääle pöörama. WaLe on
see armumine, kui arwatakse, et juba sel-

Ilest aitad, kui Peterburis kõik eestlased
organiseeritud on. See on wähe. Me j

* peame wiimase fui ühe seltsimehe mobili-1
leritna ning wiibimata Eesti asundustesse
saatma, kus jõust enam kui puudus on.
Ainult siis, kui .asunikule ta ema keeles
Nõukogude walitsuse ülesanded jne. ära
seletatakse, ahiuli siis w ime loota, et
Wene seltsunehed enam ei möi ütelda, et

i wäikerahwaste ja eraldi Eesti asunikud
' tõõrahm - wöimu wastased oleksid. Neile
on tarwis ainult ära seletada kes see töö-'
rahwa wüim õieti on ja kuhu sihi poole

| ta püüab. Olgu meie tänaseks hüüdsõnaks:
Kõik rahwa hulka!

D i x i.

Teated 4. juulil.

Punane wäerind.

Põhja wäermd.
j)õhja-Vüüna sihis tegi waenlase

aeroplsmide rühm meie wägede seljataha
lennu, wisates mõned pommid alla, mis
agu mingit tagajärge ei toonud.

Schenkurski piirkonnas rõ
hus waenlans pääletungimisele asudes meie
pahemalkaldal ajuwat lagasi, kuid
juurdetulnud cbiwägede ioh U iõudrnisega
teati seisukord endiselt kindlais. Teiste!
sihtel muutuseta.

Lääne Väerind.

Murm a n n i sihis taganesid meie
wäed waenlase P -äleröhuluäse all Aapselga
küla juurde, mis j)owentsijt 35 tversti

pool.
petrosawodski piirkonnas,

wõtsid meie Väed wMeldes Matrosi kulg]

ära 30 wersta lääne
pool.

Soome lahes pommitasid wceulase
lahingulaewad Aoporje idapoolset kallast.
lVastu tuleandmisega Arasltaja Gorka
batareist pandi tuleandmine seisma. Lõuna
pool wõtsid meis wäed ägedas heitluseõ
Aoporje, Nowoselki, Teplitsõ ja Loslowitse.
ära, mis Rrasnaja Gorkast 35 wersta >
lõuna-läänepool.

pihkwa piirkonnas lõunapool
pihkwa-porhowi raudteed käiwad wõitln
sed waheldawa eduga, j)ihkwast 23 wersto
lõunapool jätsid meie wäed wöideide-
Tsherskaja jaama maha.

Molodetshno piirkonnas
jätsid meie waed woideldes Brussö küla
maha, 50 wersta Molodetshnost põhjapool.
INolodetshnost läänepool on käimas ägedad
Võitlused. 15 wersta Molodctshnost lõu
napool jätsid meie wäed Võideldes Holila

ja maha.
Luninetski piirkonnas taga

nesid meie wäed ZVislitsõ jõe liinile, mis
pinskist 23 wersta põhja-ida pool.

Staro Ronstantinowa piir,
konnas wältab meie pääletungimine
edasi, kusjuures meie Väed pijarewta ära
wLtsid.

gõitita waerind.

harkowi piirkonnas juruwao
meie wäed Vaenlast Võideldes 
jaamast Waluiki juurde. põhjapool täh.
piirkonda jätsid meie wäed maenlafe suurte
jõudude päälerohumiie all Bogeduhowi
maha.

W a luiki sihis taganesid meie wäed
Vaenlase päälerõhumise all Birjutsho lin
na juurde.

Balashowi piirkonnas jätsid
meie Väed ägeda Võitluse järele Vaenlase
ülekaaluwate jöududeg, Balashowi ja
pado jaama maha, mis Bulajhowist 20
wersta põhjapool.

Põhjapool Tsaritsüni välta
wad vihased heitlused waenlase juurte
jõududega edasi.

Ida waerind.
pugatshewi ja Samara

piirkondes wältb meie wäost-de
paäletungimine edasi. Orenburi piir
konnas eelVäe salkade luuramiskäigud.

Arasno-Ufa ja Runguru
piirkondes naltab meie päaletun

gimine edasi.
Teistel fihtel pole suuremaid muutusi.

Pärast walgekaardlaste Valitsemist.

Gatshina, 4. juulil. (Rosta) . 
lväeliini juures a uwate elanikke keskel
wüib kindlat meeleolu tõusu meie kasuks
tähele panna. Zee tuli iseäranis nählu
wals pääle seda, kui meie wäed rida
punkte walgekaardlaste bandedest ära pu
haslafid. Llanikud, led: walgekaardlastcft
Vabastati, said selle lühikese aja jooksul
karmi õpetuse ja kõik. pääle kulakite tule
tawad hirmugce walgeid meelde. Amna
tada saanute juttude järele muuiuwad
isegi kõhklejate meeleolud meie tajuks.

Pealetungimine Olouetsi Väerinnal wältab
edast.

(y lone t s, 3. juulil. (Rosta). Meie
pöäletungimine Olonetsi wäeliinil wältab

ja edu, rnis A)idliLso ichasz 
misega 'aawntatud, cwaldab oma täit
mõju. Meie ~ajume juba õü versta põhja
pool.



Meie wiigetze edasitungimine «?e«el
edukalt.

4. juulil. (Rosta).
Z-ma juuli operatiiw-ftaabi 2L tun
nini. pärast palawat heitlust wötkd meie
wäed Tegeliiso ja Sabalitso külad ja ühe
mõisa säält põhja-ida poel ära. Meie
Väeosad wükfid Võideldes Loshkowttss ja
Mostanowa ära ning liiguwad energi-
liselt edasi. lValged katsusid Malaja ta

- mohi küla ümberhaaramisega tagasi
wõtta, kuid ei olnud neil kordaminekut.
Vaenlase laewasttk tegi . mitmet korda
katset Sisto-palkinot. ja Roporja pom
mitada, ent ilma tagajärjeta.

Lõuna- väerinnal murrang algamas.
Kii e V, 3. juulil (Kosta) Kakowski

andis teada, et seisukord poltawa ja Har
kowi wäerinnal kõigiti kindel, Vaenlane
ei tunginud siin mitte üksnes enam edasi,
kuid paljudes kohtes paisati ta tagasi.
Otsustaw pööre lõuna- Väerinnal on ligi
dal. Rõig-lähemas tulewikus alustamad
nõukogude mäed pääletungimisi.

Denikini mõrtsukatööd.

Kõigilt poolt tuleb rohkest! .ealeiö
sette üle, et Denikini kätte langenud
kohtes wiibimata kohutaw tapmine tööliste
juures toime pannakse. Inimesi wöetakse
kinni tuhandate kaupa ning lastakse ilnla
mingisuguse järelkuulamiseta maha. Isegi
Vähemlased ja es-erid ei leia Denikini
silmi» mingit armu. #

haljamaalt.

Saksamaa ja liitlased.
Li o tt, 2. juulit. Wastuseks liitlaste

märgukirja pääle Saksamaa walitsusele, et
blokaat kohe pääle rahulepingu ratifikat
siooni lõpetakse, on Saksamaa walitsus
teatanud, et Weimari rahwusekogu arwa
tawasti tulewa nädala algul rahulepingu
kinnitab ja president Ebert häätahtlikult
tingimised täidab. Päälc selle awaldab
Saksamaa walitsus lootust, et ühtlasi blo
kaadi ärawütmisega liitlased .ka abinõud
Saksa söjawangide kodu saatmiseks ette
wõtawad. Saksamaa walitsuse teguwiis
on liitlaste pääle hääd mõju amaldanud.

LLon, 2. juulil. Liitlased tunnis
tawad, et tui korda ei lähe käige Kesk-
Europa rahwuste soowisid rahuldada ja
nendest ühendust luua, kus iga rahwus

ühiselt Saksamaa laie
nemise wastu Wenemaa ja Balkani pool
saare tegewuses ei saa olla, sus Europa
rahu tulewikus weel wähem kindlustud
on ininewikus.

Lion, B. juulil. Wäike wiie ko
mitee nimetas kommisjoni Saksamaa rahu-

MgimiSte täitmise kontroleerimiseks. S«m
miszsni määrati John Kostes, DouleS—
Amorika poolt, Ene Orou Inglismaa
poolt, Tardi6 Prantsusmaa poolt Ko

lata Jtalia poolt Aommisjoni, kes
kahjude kindlaksmääramise kommisjoni or
ganiseeriks, nimetati Doullese ja Louger--
Prantsusmaa poolt, Sidney Pill In
glismaa poolt, vresfin Jtalia poolt,
Mori Jaapani poolt. Balkani piiride
seisukorra kontroleerimiseks määrati Doul
lese, Tardiö ja Orvu.

Berliini raudteelased töötõrke ajutiseks
lõpetanud.

Kolmapäewasel Berlini raudteelaste
koosolekul oli enamus töötürke lõpetamise
poolt. Saksamaa raudteelaste ühisuse
lihaliku komitee eestseisus oli ka enamuse
pWlt, oma otsust. sellega põhjendades,
et raudteelaste töötürge praegusel silma
pilgul elanikkude huwidele rasket kahju
sünnitab, sellepärast lüpetawad, üleüldist
kasu silmas pidades, raudteelased ajutiselt
oma töötürke. kuid hoiatawad walitsust,
kui tema ka edaspidi raudteelaste nüüd
misi ei tatba siis nemad üleüldist töötõr
get süstemaatikult ettewalmistamg halka
wad.

Parist konverentsilt.
Paris, 2. juulil. Memmajandusline

nõukogu harutas järgmisi küsimusi: liit
laste majanduslik poliitika Wenemaa suh
tes ja blokaadi kaotamine, Ungarile maks
mine temalt saadud toiduainete eest,
Tshehho-slowakkide kodusaatmine Wladi
wostikist.

Lion.,-3. juulil. Wäike wiie komi
tee kuulas täna Bratianit Rumeniast ja
Makläkowi Wenemaalt Bessarabia püüete
asjus. Uhel ajal kiirustab asjatundjate
erakommisjon oma tööd Austria lepingu
kallal ja möödaminnes tehtakse ettewal
mistusi Ungari ja Bnlgaria lepingute

tarwis, >

Hirmsad arvud.
Praegusel ajal on Prantsusmaa sõja

kaotused '.neeste poolest juba pea täielikult
kindlaks.tehtud. Nii on ainult tapetud ja
teadmata kaduma läinud 1.235.00(1 sõja
meest. s. o. ilma pärismaalasteta (asumaa
sõjamäeta), kellest on hukka saanud 07
tuhat meest. Raskelt haamatutc arm, ker
gelt haawatud lugemata on 2.560.000
m. Nii tõuseb'üleüldine meeste kaotus
3.600.000-ni, missuguse armu hulka asu
.maade söjawäed ei käi. Kui Prantsusmaa
elanikkude armu 39.000.000 pääle armata,
siis on meeste kaotuse protsent 9,23
prots.

Würdluseks ja selgituseks olgu tähen
datud, et Inglis- ning lirimaa kaotasid
kokku surnutena ja teadmata kaduina läi
nutena—SÜ3.32Ö meest ja haawatutena—

1.04&946 M., s. «. kokku 2.453.266 Mttft
mis tähendatud maade üleüldise elanikkude
arwuga (61.000.000 in.) wörreldes 4,51
protsendini tõuseb, s. o. protsendi järele
poole wähem. Amerika kaotas tapetutena
ja haawatutena ainult 264.988 meest.

eltsi 3ao. ees!"

Hulguwa häda ja õnnetuste keskel,
puuduse ja ahnuse kramplikkudes wiskle
tuistes, ennast'salgawas piinawõrgus, niis
kedes ja pimedates majakeldrites, kus
elas linna rikkus proletariaat taisid
nägematult üksikud unistajad; täis usku
ellu, kuid kõikidele wüõrad ja kauged sega
duse-jutlustajad, kauge õiguse tule mässu
lised sädemed. Igakord tõid nad salaja
keldritesse omaga kaasa lihtsa kuid suure
õpetuse wiljakandwaid seemnekesi, kord
õrnalt, armust läiliwate silmadega, külwa
std nad seda seemet, põletawat õigust
mimorjade pimedatesse südametesse, süda
vetesse, mis ahnete söödikute wüimul ja
mhtmisel muudetud pimedateks ja tumma
deks kapitali ori-tööriistaks.

Ja juba hakkasid tõstma oma päid need
pimedad kiusatud ja kurnatud inimesed,
kahilewalt kuulatades neid muusika hääli,
hääli, mida kaua ja igatsedes ootanud
nende murest nõretaw ja koormatud süda.
Juba hakkasid nad wähehaawal purus
tama kawala ivale märkusid, millega
mässisid neid wõimsad ja ahned wägis
tajad.

Svgawasse, wihaga täidewd ja rõhu
tud elusse, ülekohmdega kihwtitatud hinge
desse, waleprohwetite ja wügistajate poolt
tigu ebatarkusega rüwetatud teadmise 
sellesse kurb raskesse, alanduste tund
mustega imbutatud elusse sai wisatud
lihtne» hele-selge s.ua:

.Seltsimees!"

Ta ei olnud tüll uueks neilt: nad
kuulsid ja andsid ise teda omas süda
mes kuid -senni kõlas ta nii tühja ja
tumma häälena, nagu kõik tuntud ja
hõõrutud sõnad, mida wõid unustada ja

kunagi kaotada.
Aga nüüd, selgelt ja köwalt, kõlas ta

teistsuguse helina; nüüd laulis temas teine
hing, ja midagi ivõimsat, sätendawat ja
mitmewärwilist nagu pärli hiilgas

temast wastu. ~ 1
Nad wõtsid tema omaks ja hakkasid

kandma teda tasa, ettewaatlikult ja kokku
holdlikult, pehmelt hõljutades teda omas
südames, nagu ema arm joowastuses oma
wäikest sündinud last hõljutab hällis.

Ja unda selgemalt nad waatasid selle
sõna selgesse hingesse, seda selgemalt, täht
samalt ja heledamalt paistis ta neile!

„ Seltsimees!" ütlesid õrnalt wärisewad
huuled.

Ja tundus, et see sõna tuli ühendama
terwet maailma, tõstma kõiki inimesi nende
au ja õnne wadadiHe kõrgusele, ja
ühendama neid uute sidemete, wadaduze,
wendluse ja ühtluse sidemetega. N

Ta kõlas keset. walet kui rõömu-teade
tulewiku üle, uue elu Üle, mis kõikide
ees ühesuguselt lahti.

Kauge! ehk lähedal?
Ja nende näo-ilmetel, kes kandsid seda

sõna omas südames kallades sinna oma
higi ja nende näoilmetel paistis noorte
loojate uhke tundmus, ja osi felgg, eifel,

jõud, mida nad nii heldelt walasid sellesse
elawasse sõnasse, on kulutamata, wõit
mata ja muutmata.

Juba asusid nende wastu hallid pimedad
salgad sõjariistus inimesi wägistajate wiha
walmistas wastu-kaitsma õiguse, lainet.

Kuid kitsastes ja pimedates suure linna
uulitsatel, külmade ja tummade, teadmata
hingede kätte läbi loodud seinte wahel
ikka rõõmsamalt kaswas ja küpses inimes
tes suur usk, usk kõikide inimeste wend
lusesse, wendlusesse kõige ilma rahwaga.

«Seltsimehed!"
Kord siin, kord sääl lõi lõkkele tuluke,

mis pandud lõkendama leekideks, leekideks,
mis suguluse tundmustega haarab ümber
terwe maailma inimesed, haarab kogu
maailma, põletab sa teeb tuhaks kurjuse,
kadeduse ja karmust mis meid ebaloomu
liikudeks teinud; haarab kõikide südamed

ja üheks maailma südameks 
wabaduse, wendluse ja sarnasuse südameks,
ivaba tööliste lahutamatu ühemeelseks pere
konnaks.

Orjade loodud surnud linna uulitsatel
kus walitses karmus ja kisendaw ülekohus,
kaswas ja kõwenes inimeses ufc usk wõi
dusse maailma tirannide ja nende jultu
nud kurjuse üle.

Ka selles segases rahutumas ja kurwas
elu wõitlus-mässus, tulewiku teenäitaja
tulukesena helendas lihtne, kuid sügaw kui
süda sõna:

,Seltsimees"!

Uhel hoogsal tuulepuhangu tõukel lõid
leegid määratu tulekahjuna lüümuma.

„Rewolutfioon!" rääkisid harilikud ini
mesed ja waatasid uudishimuliselt leeki
päält, warjates südames salajamaid tund
musi.

Kuid leek tötendas wihasest laialt ja kau
gele pildudes tuleleekisid, et täita oma Püha
mat tõotust: teha tuhaks orjade werest ja
higist ni..retawad ahelad ja ikked millega
neid sidunud timukate ja darmojeedwe
kari, põletada puruks orjakütked, milles
inimsoo pölwed aastasadade kaupa, kui
wähjad wörgus waewlenud, soojendada
armu-tulega waewatud hingesid, kes teda
nii igatsedes ootanud.

Läbikostwalt, kõlawalt ja aruiaadawalt
kõlas nüüd kõikide kõrwu sõna:

«Seltsimees"!
Ka waStas-leer ei waikinud. Ta

pildus wastu tuld ja tõrwa, et häwitada
seda leeki, mis nende laagert ähwardaS,
nagu seda metsa kustutamise juures te!
haHe kui tuli terwet metsa ähwardad.
Nad kiskusid leegist wSlja üksikuid tule
keelesid, lämmatasid teda igasuguste eba
tõe tekkidega ning kunstliselt walmistatud
kihwtiliSte hinge wee wooludeaa kattusid
nad leeki kustutada.

Kuid need olid tuimadeks 
millega leeki kustutada katsutakse, kD
tõepoolest talle jõudu ja sädemeid iuuae

annawad. *
.Seltsimehed!-

Nii kajab nüüd wüimsalt üle «ae
maailma südameke tungiw qjJL

Trükitööliste töötörge> Siaptfis.
1. juulil algas Rootsis trükkitööliste

tõötörge. Trükitööliseö nüuawsd tööpaiga
kõrgenduft ja töötingimisie parandust.

Sündmused Kanadas edenevad.
Winipegast teatatakse Londoni 16. juu

nil, et sääl mõned töötõrke juhid arretee
riwd on, niisama ka Kalgieris, kus raud
teelaste ühisus töötõrke ähwardusel arre
teeritute wabastust nõudis. Walitsus tun
nistab, et töötõrke juhid ilma tema käsuta
Arreteeritud on.

Soomemaalt.

.Presidendi kandidaati d.
Presidendi kandidaatideks on järgmised

isikud üles seatud. Rootsi ja Soome mo
narhistide poolt kindral Mannerheim, ko
danliste wabariiklaste poolt prof. K. J.
Stollberg ja tema äraastumise korral
wälisasjade minister R. Holsti, agraar
laste poolt praegune maapäewa esimees
K. Relander ja sotsialistide poolt A 5
Tanner. -

Minisrite kriis v
Kohtuminister Sõderholm astus ametist

ära. Tema kohuseid täidab ajutiselt püS*
minister Castreen. WälisaSjade minister
Ernost astus lõpuliselt ära, tema asemele
astus Holst. Mõlemad äraastunud minis
trid kuulüwad Rootsi erakonda, kes Wene
maa asjade wahelc segamise wastu on.

I^ätilnaalt.

MaSselised töölist: mahakaskutifed Riias.

Riias kestab kodanluse ja sotsialäraand
jäte walge terror hoogsalt edasi.

Igapäero lastakse sajad töölised ja pu
nased küttid maha. Väerinna Läti leht

„Strahbneeks, Semkopis, tea
tab 27 juunist: „Meie kätte langes ühe
wana partei seltsimehe kiri Riiast, mille
tõsiduse juures kahelda ei tule. Airi on
ühele seltsimehele isiklikult adresseeritud,
mille sisu järgmine: «Rasked olid need
nädalad. Li taha kõiki neid koledusi meele
tuletada... Ütlen ainult, et niisugust kole
dust ei saa enesele ette kujutada, pooöakse
hulga kaupa.

4 päewa jookml on maha lastud: 6.
juunil 140, 8. juunil— 160.

lv. juunil 300 ja H,. j-v-nnH
5S inimest. £oe ja Ara imts««

et ma halastate ja laptilM
arv» 4500 pääle tõuseb.

Sellega ei ale »e re v Ulu
mine meel löpetatuh. Igapäev

toimetatakse uufi mahalaskmist. Esialgul
lasti maha uulitsail, nüüd on wWt

uuendus ette võetud: sõjawälja rohtu ot
susel toimetatakse mahalaskmist Nkatvejevt
surnuaial, keskpäeva ajal. Enne Usti
„publikumi" üsna ligidale, nüüd et. lasta
enam nii ligidale.

Läbiotsimised kestavad edafi, kuid nüüd
ei kanna nad enam ülelinnalist laadi.
Nii kirjutab seltsimees, kes nende koleduste
päältnägija ja enesele ettekujutada võib,

et kodanlus mitte ko m*
muvista ära ei tapa waid
lihtsalt kõiki töölist. Rom

munista jäi andmete järele umbes 1600—
200 inimest Riiga, kuid II juunini on
4500 töölist mahalastud tähendab,
suurem jagu kommunist» on maha las
tud. Läti-Saksa walgekaardlased lubasid
korra häämeelega 10 töölist maha lasta,
kui nende hulgas üks ainukenegi kom
munist trehwab olema. Nüüd wiiwad
nad selle otsuse ellu. 4500 töölist on maha
lastud, wangikojad on täis, igapäev las
takse uued sajad maha waat kuidas
suplevad kodanlased sõna tõsises mõttes
tööliste mõttes tööliste veres. Läti pro
letariaat ja Läti punased küttis väeltinil
kuulevad seda ja vandusid paljudes reso
lutsioonides, et kui teinekord Lätimaa ära
võtavad, fiis ühtki kodanlasi ellu ei
jäta. Cäti kütid Juulevad oma emade,
isade, õdede hoigamisi ja tungivad võit
lusse. praegu peab iga tööline teadma,
et kodanlaste ja sotsialäraandjate võtt
töölistele surma toob. Meie seltsi

mehed annavad vastulööki walgskaarö
lastele timukatele, olgem niisamuti
tzalastamatad siin ligemas tagaseljas.

Masselise valge terrori pääle peame
meie masselise punase terroriga vastama.

Li mingisugust armu timu
kätele, kõvendatud klassi»
sõda, vaat millega peame
meie masselise 'Riia töö
liste mahalaskmise väälz

vasta ma.

ilmani Ivalitjus Liibawis.

Liitlaste sõjawäe saatkonna juhataja
kindral Gonghi käsul lahkasid sakslased
Liibawist. 29. juunil tuli sinna Läti

minister Ulmann ja hakkas jälle walit
fufe juhiks. Läti ja lüduwägede tuleku
eel tõukasid elanikud ' sümbolilise kuju
ümber, mida sakslased okupatsiooni males»
tuseks üles olid seadnud.

Pühapäeval, ö. wulil a M kss2 EWH » I



Seltsimehed!

„Sn»si" toefamute kaastööga veaks
pesanne olema, kui tele tahate,

ei kõigekülgsek peegeldaks töörahwa
etu-olu, püüdeid ning kannatusi. Saatke
kaastööd, tehke kirjeldusi partei-elust,
kükitage teateid toimetusele igalt tööliste
elu awaldusest. Ei tee wiga, kui kirjas
mõnesuguseid puudusi ette tuleb küll
toimetus omalt poolt kõik ära silub ja

* parandab.
Rohket kaastööd lootes

..Edasi" toimetus.

Walgest Eestist.

Kindral Rodfjanko paevakäsk.

Kindral Rodsianko on Eesti süjawäe
ülemjuhataja poole palwega pööranud, et
Eesti ajalehed tema seletuse eestlaste ja
wenelaste wahekorrast awaldaks. Tema
poolt antud päewakäsus sõjamäele seleta
tawat, et Pühja armee liikmetel poliitikasse
segamine keelatud on ja et armee wõitlust
Denemaa wabastamiseks hüüdsõna all 
kommunistide wastu ftma poliitikata, 

- peab. Edasi tänab ta eestlasi ja Eesti
walitsust hää wahekorra eest ja loodab, et
nad edaspidi koos ühise waenlase wastu
wõiks wüidelda.

Karju la. 2. juulil Jngeri rüge
mendi ja „põhja armee" konflikti likwi
veerimine lüheneb lõpule. Liitlased on asja
pääle iseäranis suurt tähelepanekut pööra
nud knna kmdral Laidoner konlmissionil
tööd 2. ehk 3. juulil lõpetada on käskinud.
Täna peab kommisjon arwatawasti. oma
wiimast istumist, kus muu seas ingerlased
oma teadaande pääle wastust saada loo
dawad. Kuuldawasti ott wastus leplikul

. '.oonil kokku seatud. Wenelastel ei olla
midagi selle wastu, et ingerlaste! wabas
tusewoitluses oma rügement olla, kuid ta
veab warustuse ja moona nende kaudu
saama, millega ühtlasi ka ülemjuhatus
loomuliselt nende wäes on. Ka ingerlaste
poolt on mõnda ettepaneku oodata.

Sakslaste roast».

Tallinn, 30. juunil. Üleüldiselt
nõutakse, et Saksa maakaitse Vägede aita
säte warandus riigi omanduseks tõdetakse.
Muu seas on pääminister asutama kogu
maakommisjoni koosolekul seda küsimust
puudutanud ja umbes samase ettepatieku
teinud, mida kõik liikmed hääks kiitsid.

Tall i n n, 30. juunil. «Karjala"
teatab, et Pihkwg silla ehituse suures
Balahowitsh kõne pidanud sa teatanud, et
sakslased talle nõu andnud eestlastele püäle
tungida. Tenm olla selle nõu tagasi lüfa-

juba orjaahelateft pääsnud inimesed soo»!
saU suruwad üks-teise kätt ja sirutawad«
abipakkuwalt ta Välja, et wabastada ja
ühendada ka nenbc weudade käed, £c§;
meel orja>kcttide otsas waewlewad.

«Seltsimehed!"
See sügaw, tühjaks ha mm Iramata elu-j

jõe hoowaw hallikas, täis usku elusse,j
itta kallab leegissc elu—tute õli —jõudu j

ja leek lõkeudades reeb puhastus tööd, i
yäwitades seda, uus waua sa mäda ja j
tõkkeks ees iniiuesc soo aatele tema
taunima ja parema tulewitule; 7 teeb
kõikidele Vabaks ja laiaks teerajad
elu õitseaeda, millest waleprohwetid kui
muitmslovst ja kättesaamata kaugusest töö-!
rahwale haleda paatosega laulawad.

«Seltsimehed!"
Nüüd read koomale ja edasi! Edast

elu kallima pärli wabaduse-eest. Ei
ole kaugel aeg, millal jõuame elu para
diisi aeda, kus kuld tallide > kiirtega
kroonitud Vabadus päike kõikide eluteed
ehib, ning tezua heledal paistel soojad ja
tvabad südamed armujoowastuses tõsist elu
õnne ja rõõmu maitsewad.

Ja selle heleda uoore Vabaduse päikese
~otl käies OHIÖ wettnale Vastu tulles, rin
uus Vabaduse Vendluse ja sarnasuse tunne
kandes talle kätt ühenduseks andes, kuna
hing hõisates õnne rvõmuwärinnal huul
tele toob ja kõlab harmoniliselt kooris
vüho, ärmas, kadumata ja kustumata sõna:

.Seltsimees!"
M. Gvrki järele

O. Kupp.

nud, sest et ta wäga hästi mäletawar,
kuidas sakslased teda sel korral, kui puna
sed Pihkwasse tunginud, paljaste k ttega
saatuse hooleks jätnud. Ühtlast ei soowi
wat ta Wenemaale monarkiat waid demo
kraatlikku walitsust.

Inglise «aed Eestis. *
Tallinn, 27. juunil.—Nagu teata

takse, oa Inglise sõjawagi Narwa süüd
nud. Walga komandant Kriisa on ametist
tagandatud.  

Walgete laagrist*

Darkow «algete laagris.
Harkowist Kiiewisse jõudnud isik rea

tab, et sääl ägedat walget terrori puna
sete wastu tanvitatakse. Poodud imme
sed rippusid poolteist päewa laternapostide
küljes. Eraomandus on maksma pantud.

12 tunniline tööpäew on maksew.
Kodanlus pidutseb, rikkad organiseerisid
wabatahtlikkele korjanduse päewa ja anne
tasid kõrwarüngaid ja kalliskiwa. Ohwit
seerib kannawad pagunid. Kirikutes pee
takse Nikulai eest hingepalwet. Restora
uides lauldakse hümmust .Jumal keisrit
kaitse sa Walget wäge on linnas wähe.
25. ja 26. juunil wiibis.Aarkowis osa
Samara polgust, pääle selle ilmus Dros
dowski polk, kus ainult ohwitseerid on.
Ümbruskonnas wiibiwad mõned kindral
Martowi polku gruped.

Demtinlased ZtkaterinoSlawie.

Jekaterinoslawist wäljapugenud rgud
teelane jutustab denikinlaste metsikuse üle
järgmist: Terwes lmnqs toimetatakse
mahalaskmist, > tapmisi ja ' areteerimisi.
Inimest püütakse ööse! woodist kinni ja
wiiakse mahalasknlisele. Tööliste raioonis,
Tshetshelnikrs, areteeriti 1.000 töölist,
naisterahwast ja alaealist. Kolmas jagu
on mahalastud. Üleüldse lasti nelja päe
wa jooksul 3000 inimest maha. Aresteeriti
ka hulk wähemlasi ja esserisid, nende hul
gas la wähemlaste duuma esimees
Polonski, kes hjulu järele maha olla las
tud. Joobnud kasakad märatsewad linna
mööda, karjudes: »Tapa 
Igasugune sissewedu on lõpenud. Kallidus
on kole. Tööllsed lahkuwad hulgaliselt
linnast öösetel. Cöölised küsisid teed Nõu
kogude Wenemaale. Räägiwad, et kasa
kate juures wõimata on elada.

Punane sõjawägi.

Hiljuti llrapeewd Eesti punase sõjawäe
kollektiiwide konwerentsi! teatas N. polgu
esitaja, et nende polgus pääle äraandmist
meeleolu paremaks on muutunud, punase
wäelased olla revolutsioonilisemaks ja

käredamaks kütnud, kuna hoolsamini' on
hakatud komandööride tegewuse järele
walwams.

Niisuguseid teateid ei tule üksi ühe N.
polgu sa Eesti punase sõjamäe kohta,

waid seda wõib terwe wäerinna, kõikide
wäerindade sa kogu Wenemaa kohta ütelda.
Meeleolus ei ole rewolutftoonilist tõusu
mitte üksi punase sõjawäelaste hulgas
märgata, kes wäerindadel walgekaardlaste
wastu elu ja surma pääle wõitlewad ja
iga sammu pääl tegelikult tunda saamad,
mida neile säältpooit wäerinda tuuakse ja
tui suuri kaotusi töörahwa mabariik ka
wqhema kui maatüki waenlase kätte mine
misega kannab.

Punase sõjamäe jõud asendab mõistuse
pääl. Iga punasewäelane teab ja peab
teadma, mille eest ta. rewolusioonilisel wäc
rinnsl sõdib ning mida töörahwale wastu
rewolutsiooni laagrist tõeliselt tuuakse.
Igasugune walgekaardline kihutustöö, mil
lega nõukogude wõimu maha tehakse ja
walgekaardlaste korda kiidetakse, kaotab
igasuguse mõju' ka kahtlewate ja mitte
küllalt ttasiteadmüsliste puuasewäelaste
kohta, luua wastukihutustöõ tööörahwa
wõimu kasuks suureneb. Ja suurendan?ad
seda wasrukihutustööd nimelt kaotused.

Wäeosade ja salkade musi tuleb paale
üksikute isikute äraandmise, prowokatsiooni
jne. teel walgete poole kukkunuid punase
wäelasi meie poole tagasi,' kes oma sil

maga näinud ja koha pääs
kuulnud on, missugune olukord waZgete
wõimu juures walitseb. Need ongi kaige
paremad kihutustöö tegijad punases . sõja
mäes. Neid ustakse ja seda usku et wõi
mingisugugune wasturewolutsiooniline ki
hutustöö ega prowokatsioon, k. jzutada.

Energiline rewolutsiooni soldati kohus
test kõrwalepõiklejate wastu wõitlemine
maal ja linnades annab häid tagajärgi.
Suured hulgad tulewad arusaamisele, kui
suur kuritöö on punase sõjawäelase 
test lahtiütlemine praegusel töörahwa xz
wolutsioonile hädaohtlikul silmapilgul, kuna
teine osa kes mitte arusaamise puuduse
tõttu punasewäeridadesse astumisest kör
wale ei hoidinud, oma wäljapääsematust
nähes kohuste täitmisele ilmub. Wäejook
sikutega wõitlemise senised tagajärjed au
nawad kõige paremat lootust, et peagi see
wäärnähtns meie noores sõjamäes 
Esimene kui ka teine osa oma kohustest
k.rwale hoidnud töörahwa wabarngi ko
danikka ilmub punase sõjamäe ridadesse,
kus rewolutsiooniline seltsimehelik distsi
pliin neid woitluswõimulistekS punase
sõjawäeosadeks loob.

Meie yiöime näha, et punase sõjamäe
jõud Wenemaa nõukogude.Vabariigis iga
päeivaga rõümusrawalt kaswab, utis kõige
paremaks peatse Võidu pandiks on. Seda
lootust suurendab tveei see asjaolu, et
meie Vastu tegnvusel olewate wastaste.

Kuidas kindrali herrad foowiwad?

(Weste.) '

„Laske Tallinna Valitsuse esitaja sisse j
tulla."

«Kohe, Teie kõrge ausus!-
Natukese aja pärast ilmus pikk prilli-!

dega isand ja küsib adjutantilt, kas mitte j
ei wöiks Eesti «rahwawäe" ülcmjuhata-!
jaga kokku saada, mille järele järgmine!
kahekõne tekkib:

«Noh, uus weel! kas kindralidel siis
selletarwis spetsialistid ongi, et kabinetis,
niisuguse! rahutul ajal, juttu tvcsta, kui
punased igalt poolt juba Noriva kullale
hakkawad kippuma."

„Ei ole niisugust uudist Veel kuulnud
ja hull on ta sits küll, sest ka lõuna poo!
on sakslaste lävi uus Väerind tekkinud,
I kus meil juba kaotusi on olnud!"

„Noh. mis lora see on! Kas l itlased
siis Saksa kindralil lasewad Eestnuaad
okkupeerida? SBctatne parem naps
wiina, sest praegune silmapilk lubab seda
täiesti, ja räägime mis nende põrgu
enamlastega tuleks ette wõtia, et juba
ilm ükskord rahu saaks."

«Tänan, polkowniku herra, kuid see
kord on tõsisemad asjad ees ja ma ' pean
ruttama. Õn mmcll kindrali herrale kiri
äraanda."

«Wäga hää, aga attdke ta siis juba
korra ära kas on ehk weel rutuline?"
L ,Minule on kohuseks tehtud jjeda issi-

9

? likule äraanda ja kindraliga läbirääkida
lõuna frondi sündmuste üle."
- „Wäga hää, aga mis saal siis juhtti
'nud on?"

„Wabandau möga sa palun kindralile
j kohe teatada, et ma siin olem ja remaga
! kottu saada rahan!-

„Wäga hää, aga. . .
„Mis aga!" --

herrg sõitis juba kella 8 aeg
ära Narwa ja sellepärast ei. wõi ma Teie
soowi, ka kõige parestia tahtlnise juures
taita.-

„PvrgU pihta! miks ei teatanud;
Teie sellest mulle kohe?!"

..Ala ei wöinud ju aimata, et Teile
minu dentsik sellest ei teatanud, aga Nar
was kipub asi kirjuks minema ja ektselenrs
Laidoner peab alamwäelisi rahustama,
keH, nagu näha, soojuse tõttu juba puna
seks hakkamad minema."

~Mis.. . mis! Mis Teie räägite?...
Kes hakkab punaseks minema?" r

„Wabandcm wäga, et nii tõsise küsimuse
juures nalja lubasin, kuid meil on ju
„wabariik", arusaadaw, ei nad mitte soo
jusest punaseks pole pülend, waid seda
kõik teeb enamlus, Esimese polgu alam

> wäelased ei taha enam sugugi Wene 
muse sõna kuulata selleks, kõiksugu põhjusi

' ettstuues: tvõib nälg, haigused, parunid.

walgekaardlaste ridades, nende kordamine
kud mitte jõudu ei suurenda, waid sell?
wastu, iga neile osaks langenud wvit
wiib nende hulka omakeskist ja isegi tõsist
wõitlust saagi pärast. (»TöÜlme".)

Seltsilised,

Eesti asundustes!

Et suurem osa Põhja ringkonna Eest
asundustest pääletungiwate walgete 
dede poolt sõja tallermaaks tehti, 'siis
puudub meil otsekohesem ühendus neist
kohtadest teateid saada. Teated aga, kuda
moodi asunikud walgeid wastuwütsid, kui
palju äsunwudest mobiliseeritud (umbütudu
wanaduse j rele), kuda moodi walged wüi
detud kohtade! endid ülemal pidanud, palju
tapetud, laastatud, rööwitud ehk muul
teel warandnst häwitatud, on wäga täht
sad. Sellepärast kutsume üles kõiki orga
nisatsioonist sa üksikuid seltsimehi, kellede!
sündmuste kaigust midagi teada, neid
teateid Rahwusasjade komissariaadi Eesti
Osakonnale üle andma. Iga teade, mis
tõepõhjal seisab, on wäärt.

Komissariaadi adr.: üeiporpafl, TearpajH»-
Haa 1/3.

SCTOHCKHU OTA- KoMßccapoaTa

ao sejiaM HaiiHoaa. bBOCTeö

Rahwusasjckde kom. Eesti Osakond.

Toimetusele tulnud kõrt.

SH ä I e 8 t u f t » .
Kat ennem Peterburis elasin, fits nägin

tihti kohalises Lesti ajalehes ühte ehk
teist teadaannet, koosolekute, küneõhtude
kontsertide j. n* e. asjus. Nüüd on nii
sugused asjad pea täiesti ära jäänud,
praegune Lesti leht Peterburis on Aom
munistlife partsi peterburi komitee hääle
kandja, kuid just kõige Vähem leidub fääl
nimetatud komitee häält. Mis teeb p. Lesti
osakondade Aomitee? Selle pääle ootawaö
wastust paljud partei seltsi mehed, ja .et
juba A/» kuud ei ole olnud üleüldiseid
koosolekuid, sellepärast jääb üks tee, tehi
seda häälekandja „ Edast" kaudu,
pääle selle peaks'ka w.el üleüldise Loos
oleku kokkukutsumise pääle mõtlema, et

komiteesse saada.

partei liige.

Kirjawastused.

O. Aupp. Siin. Teie tõlge ilmub'
kuigi pidime'parandust ette whtma.

Dixi. 1 Aäfikiri jõudis tuhale ja
ilmub. Terwifi!

p. Al.-u. Teie läbi ja läbi pessi
mist iyt suletoodet ei saa awaldado. Arge
nutke lugu polegi nii halb!

F. R»rpa. Teie soow saab täidetud.
Omaltpoolt aitame kaasa.

mõisnikud ja ei tea meel missugused Ku
kud tulla. Nagu näha on isu sodimisest
otsas, lühidalt Lhukanvad mamulda!"

„Noh, aga kas" teie ei seletaks neile, ee
nad siis leiba ja kõike kraami küll laa
mad, kui Peterburi ja...

„Ära tvätawad! za muidugi seda
teeme, kuid see ei aita, rumal mats wih
kab igat 'haridlast ja sellepärast on nendel
tlüüd parunid pinnaks silmas, ehk nad
küll kõik teemad, et Eestimaad punaste
rööwikute eest kaitseda!"

„Peau ruttama, asjad on täbarad,
täna pean weel kindraliga kokku saama"

„Noh, siis oleks "tarwls Teil Narma
sõita." y

Umbes kell 10 õhtu ilmus ülemjuhataja
Laidoner oma kabinetti, kus Jaan Tõnis
son teda juba ammu ootas. .Püüle tar
wiliste kum marduste algas „!äbiräaki-

mille tagajärjel „wabariigi" wa
litsuse ärewus kadus, kuna lõuna frondi
„rahwawLgi" punasteks ja Narwas wii
biwad „põrijejad" endiselt walgedeks pidi
wad jäama. s

Peab ütlema» et wäejuhatajal. nüüd
tõesti raske on. Mis enne iga tsaari
soldat teadis, sellest ei ole praegusel
„wabariigi" walitsujel aimugi!

Kuikaua pead, kõrge etstselents weel
neid puupäiö sallima? ,

Rein.
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ma ärawalguda, siis on see meie arwates
ainult autoriteedi küsimus. Wastutawud
juhatajad ja kollektiiwid peaksid selge
sõnaga ütlema massedele, kui palju on
tõesti tvaja haritud tegelasi tulewiku üles
annete lähemaks teostainiseks ning kui
palju lubab olukord niisugust tegelasi sõja
wäesi wõtta. Et olud seda mõnikord
tõesti lubawad, selle üle püüame, awal
dada mõtteid järgmine kord. Niisama
jätaiue järgmiseks korraks ka mõtted teiste
silmapilgu ülesannete kohta, näituseks
! kuulajate delegeerimise kohta Moskwa tur
; süstele, mis jällegi meie arwates laiemat
i tähelepanemist ära teenib. J. J.

inimeste läbi, kes ise loomad olukoM.
Rewolutsioon on tulemase tsüviltiatstovm
tuppeminerv tõuk.

wõ i t ja rahu.
Ainult lnetsrahwad on, tcs n: ühisemad

iga lahing-wõidu järel?, nagu metsoja
äksemihma järele. Tsiwli seeritud rahmaste
lötts langemine, mil* meie elame,
et olene mitte mõne sõjapealiku lahtng
õnnest, maid on hoopis misli muu, mis
neile nende tähtsuse annab. Nende ausus
nende kõlblus, nende haridus, nende waim
on numbrid, mis kangelased ja müüjad—
need mängijad wöiwaö panna lahin
gute lotteriisse. Sageli on kaotatud lahingu
järele kätte saadud edusamm. Zvähem
kuulsust, enam Vabadust. Aui fõjafewmm
waikib, on jällegi sõnaõigus mõistusel.
Aes wõitnud on, peab rhu tegema. Ra
hu on wõidu mõlg.

„Vo:wärts'i" järel õ

Hariduse kaitseks.

Naske tundmusega tuleb kirjutamiseks
sulg wõtta. Ous nüüd aeg, kus waja ha
r-dust kaitsta? Eks meie riigiõpetus ole
teaduslik t-pewS, eks sotsialism ja teadus
sünnita lalmtamatcs üksust? Kas on siis
haridusel meie ajal weel waenlafi, wähe
luatt selle wäärilisi, et nende pärast mak
-ai. raisata paberil ja tinti?

Õiglustunne sunnib ütlema, et hariduse
waenlasi meie praegu selle sõna otsekoheses
raottes kuskil zuhtiwates ringkondades ei
leia. Otse selle wastu, igaüks praeguse
a;a tegelane tunnistab ennast waimustatud
hariduse poolehoidjaks. Ja ometigi nõuab
silmapilk hariduslikkude ettewütete kaitsmist.

Sest nende wähestegi ettewõtete seas, mis
meil praegu olemas, ei leidu ühtegi, mille
wastu mitte otsustawalt tormi poleks
jvokstud.

Kõigeraskem saatus langes osaks Kom
muuni Ülikoolile. Teda süüdistati: 1) sel
les, et ta kuulajad pole küllalt ettewalmis
tatud; 2) et temas walitseb kodanline
waim; 3) et ta pole ajakohane ja seepärast
vole teda ülepea wasa. Ning kõige järel
dusena sai teytud keskkohas otsus Ülikooli
likwideerida.

Põhjendatud wastuse kõikide nende süü
distuste pääle andis luba P. K. kultuur
haridusliku osakonna juhataba' sms. Wall
ner hilja aja eest «Töölises". Oleks waja
ometi weel paar tähendawat ja selgitawat
mõtet sm. Wallneri artiklils juure^lisada
Wütame kõige püält kuulajate küsimuse.
Jah. tõsi küll, kuulajate arw on liig wäike,
weel wäiksem nende arw, kes wõiksid otse
kohe teaduslikka kursusi kuulada. Aga mis
on selle nähtuse põhjuseks? Nagu teada,
pole praegu terwes Wene Wabariigis
ühtegi asutust, kus kuulajad wõiksid endid
täiendada teadustes ilma ainelise abita
walitsuse poolt. Ei wõi olla ka teisiti lugu
Eesti Ülikooliga Peterburis. Ka siin on
sellepärast ettenähtud kuulajatele aineline

- toetus, kogum terwe ülespidamine. Et seda
ülespidamist saada, seks ainult waja soo
witus K. P. kollektiiwide poolt.

Ja nii mitmedki, mõnikord wäga hää
ettewalmistuscza seltsimehed, kes tungiwalt
soowiksid õppida ning oma haridust täien
dada, on wiimasel ajal pööranud palwega
kollektiiwide poole, et neid ülikooli soowi
taiaks. Neile kõigile on järjekindlalt eita
walt wastatud. Kõik jõud pidada praegu
saama koondatud sõjawäkke. Aga selle
juures on wist unustatud üks õpetlik mi
newiku kogemus, nimelt see saatus, mis
langes osaks lühikesele punaste sõjawägede
käigule Eestisse. Nimelt, kui Narwa ära
sai wöidetud ja punased sõjawäed wõidu
rikkalt edafi tungisid, pidi kommuuni wa
litsus asuma loowa riigi töö ja wägede
tagaselja kindlustuse juure. Seks oli waja
loowaid jõudutz, eriteadlasi, kes wiibimata
suudaksid asuda töö juure ning teda toi
metada kommuuni põhjusmõtetele wasta
was waimus. Kutsumised' said pandud
isegi ajalehtedesse, inimesi hakkas laialt
kokku woolama. Terwe Narwa linn ku
bises neist ning oleks weel enam kubise
nud, kui kõike soowijaid oleks lastud Narwa
sisse sõita. Aga nende suurte hulkade seas,
kes endid kommuuni teenistusesse pakkusid,
leidus waewalt mõni üksik, kes tõesti oleks
wastanud nõuetele. Inimesi oli üleliia,
aga walitsus jäi siisli ilma inimesteta.
Ühtegi tööharu ei olnud wõimalik asja
kohaselt korraldada. Iseäranis walus oli
tehnika tegelaste puudus. Kuidagi ei olnud
wõimalik õieti jalule seada isegi ühendust
jõjawägedega. Niisamuti oli wõimata
walmissaada waldade ja külade nõukogude
organiseerimisega, ning maaküsimuse ot
sustamisega. Wägede tagaseljas walitses
igasugune korralagedus. Terwe suur Eesti
maaproletariaat, kelle poolehoidmise pääle
kommuuni walitsus täiesti loota oleks
wõinud, jäi sellepärast enda wabastamise
ülesande wastu külmaks. Kui sõjawäed
olid sunnitud taganema, ei leidnud- nad
seljataga miskit toetust. Terwe ettewõte
sai kaotatad ning palju töörahwa werd
asjata walatud sellepärast, et wägede taga
f eIA korraldamata jäi. Ning põhjuseks siin
oli tegelaste puudus. Nõnda ei ole was-

tawate eriteadlaste ettewalmistus praegu
paljut wähema tähtsusega ülesanne, kui
otsekohene söjawägede organiseerimine ja
wõidule wiiinine. Wiimane ilma esimese,
teostamiseta oleks kasuta. Waewalt küll
wõib seega otstarbekohaseks tunnistada
täielist keeldu Ülikooli astumises.

Mis puudub praegustesse Ülikooli kuu
lajatesse, siis ei wõi neid keegi süüdistada
cttewalmistuse puuduses. Igaüks teab,
missugustes tingimustes pidi õppima töö
rahwa noorsugu enne rewolntsiooni. Meid
wõiks süüdistada' ainult sel juhtumisel,
kui nad tõesti ülikoolis wähe edasipüüd
mist saaksid awaldama. Sellekohast süü
distusmaterjaali pole aga senini Ülikooli .
I juhatuse poolt kusagil awaldatud, ega ole
> wist ka Põhjust niisuguseks süüdistuseks.
Kui me-kuulajatele juba süüks anname
j seda, et nad ülikooli üleüldishariduslikku
astmele ilmusid alg- ehk koduse haridusega, j
siis peame ka M. Gorkile, J. Londonile,
Knut Hamsuuile süüks andma, ei nad
wiletsa koduse haridusega julgesid astuda
maailma kirjanduse näitelcuoale wõistlema
hästi ettewalmistatud kooanlistte kirja
tukkudega.

Waatame nüüd lektorite küsimust. Lek
torite kokkuseade ei wastawat komnmnist

liku Ei maksa siin kohas aru
tada küsimust, kuidas wastasid kommunist
ilmawaate nõudmistele need professorid,
-kelle juhatusel astusid teaduse ilma. K.
Marx, Fr. Eugels, F Lassaüe, L 9. Ple
hanow. W. (N.) Lenin ja teised teadus
liku sotsialismi loojad. Sest tol ajal.
polnud olemas ühtegi professori kõmmu
nisti.

Oletame, et praegune lektorite kokkuseade j

tõesti nõuetele ei wasta. Mis keelab aga i
keskkohta seda küsimust lahedalt Äaotsus- i
tamast? Keskkoha juures on praegu tea- 
taw arm hästi haritud ja, rm ütelda,
wäljaspool kahtlust seiswaid istluid, kes
kommuuni likwideerimise tõttu ilma otse
kohese tööta on ja kes Ülikooli töösse toestt >
summat elawuft wõiksid tuua. Mõned
neist on isegi soowi awaldanud Ülikoolis
tööle asuda. Siiamaani ometi • pole uh
tegi neist Ülikooli delegeeritud. Ülikooli j
Nõukogu oinalt poolt teeb kõik, et kohaseidj
lektorist leida. Aga leidmine pole uit
kerge temale, kui see wast wõiks olla juh-j
tiwarele asutustele keskkohas.

Nõnda siis jõuame lõpuks kolmanda j
süüdistust juurde. Ülikool on liig waraue
ehk üleliigne, ei wasta nõueiele: 'Ei maksa
siin korrata kõike seda, mis on wa.wa
nähtud Ülikooli loomisega ning kultuuri ;
asutust kõrgusele tõstmisega. Ei maksa j
nimetada seda, et pooleaastase nutiifoib'
enesesalgawa waewa ja sadadetuhandete I
rublade ärakulutamisega tõesti niikaugele
on saadud, et Ülikool töötab. Need mõt
ted on, nagu. näha. juba suutnud tungida
sinna, kus sai tehtud häkiline otsus üli
kooli kinnipanemise kohta. Ega tvist muidu
sellest otsusest ~nit pea, kuigi ajutiselt, ära
ei oleks öeldud. Ülikooli ülesanded on
määratud suured tulewiku tegelaste ette
walmistamises, see on paewaselge. Aga
tõsi, ta ei ole otstarbekohane.

Niisugusel tujul nagu praegu, kus üli
kool aina wõib kahaneda ja mitte kas
wada, la on lihtsalt mõistetud pikale
wäljasuremistle. Kui juba tõsta ülilovli
wastu nõudmisi, Eui pauna tema paale
lootusi, siis peab andma ka temale wõima
lust elada .a laiemalt hinge tõmmata
peab awama laialt teinu uksed kõikidele
teadust januuewatele tööcahwa liikmetele
ning nõuetele wasmwatete lektoritele.
Piwi 'wõiksid panna ainult ainelised olud,
lumelt küsimus, tui kaugelt suudab kesk
asutus ülikooli aineliselt kindlustada. Kuid
siin ei ole praegu näha wist suuremaid
raskusi. Peastgi ou ülikooli rektoril põh
jendatud kawatsus muuta ülikooli töö
kooliks selle sõna tõsises mõttes, see on,
niisuguseks hariduse ja tööstust asutuseks,
mis peaaegu oma enese töö waral ennast
suudab nlewal pidada, ainult waicsttnat
toetust keskwalitsuselt nõudes.

Mis puutuv wastuwüttesse, et liig palju
haritud jõudusi s jawäest hakkawad püüd-

Kuulsa prantsuse kirjaniku

Victor Hugo arwamine prae

guse aja juhtmõtete üle.

Sotsialiseerimine.
Kõtt juhtmõtted, mida ülesse seawad

on kokkuwõetawad kahes
peaülesand:s.

Esimene ülesanne: ZPaca saada.
Teine ülesanne: N?ara jaotada.
Esimeses seisab tööküsintus, teises 

tõuküsimus. Esnnest ülesande juures on
tegemist jõu kulutamisega, teise juures 
tööjaaduste jaotamisega.

Tööjõu õigesti tarwila»yistst kaswab
wälja tugewus, töösaaduste õigesti « jaga
misest aga iga. üksiku õnn. hea jaga
mist all ei pea mõistet2nia nutte ühtlast
jagamist, waid odawat jagamist. Odawus
ongi esimene ühtlus.

Sotsiaalse õnne loojateks on siis ühen
dusts olles kaks asja: wäline tööjõu tuge
wus iga õnn. Sotsiaalne onn tähen
dab: õnnelikku inimest, waba kodanikku,
suur! rahwust.

R e w 0 l u t si 00 n.
Mis juhtuma peab, juhtud; mis n?co-|

lama peab, woolab; mis langema peab,  
langeb; mis kaswama peab, kaswab. 
kes loodust seadusi takistab nende loomu
likus käigus, sünnitab segadusi ja korra-!
tusi. Siduge kinni werijoon —ja teie j
jääte haigeks; ehitage tamm ette jeele 
ja uputus on käes. hoidke tagasi tulewiku

ja rewolutüoonid ei jää tulemata. Kui
tahate isemeelselt alal hoida eneste keskel
minewiku surnukeha, ssts kaswab sellest
wälja moraalne kolera. Ta on külgeh.'k
kaw, ta lendab õhuö, unda sisse hinga
tukse. Ter.?ed bulgad seltskonnakihte kan

nawad kaasa seda hoidke oma
eneste eluhoonetes surnukehad kindlates
kohtades ja taud pääsed lahti. Riigimehed
ei taha aru sac.da, et pöörded, mille all
nad kannatawad, on tulnud nende oma
kätetööst, nende oma palehigist.

Mis peaks öeldama talupojast, kes siis
kui ta oli lugem i tõkke läbi sulanud oja
kest woolu oma maja ees, mille taga
järje! o'ust sai jõgi, mis ujut.s üle ja
wns art maja ning toata, hüüaks: Sa
tucirahtline weü!

liii on tuinewiku riigimehed. Nad
ehttawad tõkked ajajärkudesse ja hädal
dawad: Sa kuritahttic rahwas!

Retvolutsloonid algawad inimeste läbi
kes on loodud oludest ja lõpcwad nende

findehsatidmata hooli

matus. .

Silmapilgul, mil maailma rahwaste
paremad pojad' merise! käigul rahwaste

wabastusele reed kui häda sa
wiletsus igapäewasteks nähtusteks, sel sil
mapilgul leiab weel suur osa seltskonnast
ryõimaluje olewat päewasi kergemeelse lõ
bustustega mööda saata, unustades need
kohustused, niis raske aeg talle püüle
pannud. Käesolew aeg ei nõua ainult
seda, er iniiuene tunnn kaasnäitleja oleks,
ei, ta nõuad akünoset asawötmist, otse'
kohest tegelikt! kaastöötamist. Tarwis on
loana hälvuada ja uut asemele ehitada.
Seda on tarwis, sellest mõödapääse teed
ei ole. Kuid kus vlt need käed, mis selleks
tegewad wõiksid olla? 9!eed elawad ees
margita isikuste mõnususte tagufihutuscl
| mõõda Piiteri puiestitkusi, möttetalt, lvar
judena. Kas tõesti peaksid inglid pil.oede
kõrguselt alla tulema ja oinal müjuwal
keelil nendele kohustusi ineeletuletama!
Tõesti, liig kurb, liig walus! Uhed kor
raldawad koosolekuid, ci hulkadega icge
wuse üle läbirääkida, ohrverdawad päewad,
j wütawad lisaks ööd, kuid hulgad lyõtle
! mad, kudamoodi seda tunnikest, ja ainult
\ tunnikest nõutakse neilt lõbustamist
I kusagil puiestikus u»Di uulitsa! mööda
| saata. Kas wõib igaltes atldeks anda
j seda kohutawat hüplimatnst, ükslõiksnst?!
j Kui loenbabe mere sees lõbu tuntakse
tantsida, meeletult lõbustada, kirgiiselt

i hirwüada, siis stiab see iganesti lunasta
! tammaks. Kmd aeg. ei ole hilja, weel
! wõib pöörata, loodame ja usume kind
lasti, et pööre pea tuleb. Kohuse tunne
käigu ees. On kohustused täidetud, jääb
südame tunnistus puhtaks lõbu maitstes.
Ei täideta neid, siis ei' ole wüärt uhis

i konna liikme nime kanda. Kes tahaks
i seda?! kes ei tahaks aus, tohusetänlik
j ühiskonna liiae olla! Aga, tui seda tahe
! takse, siis peab seda tõsiselt olema. Nai
! datu lõik, igaiüs, et ta seda on. ÄZas
j wsel korra! kaunad ta eluaja musta Kaini
j märki otsal. Ja liiaiu on toe-ti see, kee
! wendade wereaurus kirglist lõbu wõit

i maitseda. —iw.—
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Wäljaanbja: Wenemaa Kom. Parte;
Cesti Ojak. Peterburi komitee.

Wastuww toimetaja: iomuiuje tvüeegium
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Tähelepanemiseks.
Rahwusasjade Kommissariaadi Eesti

Osakond teatab» et täheudud osakonna
juurde informatsiooni (teatele kogumise)
büroo on asutatud, mis koik, pääasMlikult
eestlaste elusse puutuwaid. teateid infor
matsiooni mõttes wastu wõtab.

Sellepüraü poorub osakond seltsiliste
poole üleskutsega, et need büroole iga
suguseid teateid, milledel wähegi üleül
disel'.! tähtsus, saadaks, ehk suusõnaliselt
teataks.

Adr.: Rab»r.nsasiade Kommissariaadi
tõesti Osakond, 'Teaualnaja uul. 1/3.

E e s.t i o sako nd.

Teated

W. A. p. v£Vssti osakondade Peterburi
komitee on awatud igapäew kella 5~~ g
õhtul, jontmfo, nr. 2.

Rahwusassade Konlnlissariaadi Eesti
Osakond asud Temralnaja uut. z/Z. Aiva-
Lud iga rööpüew kella 10—4. Teles. 614-39.

Ajale!?. „Töö!ise" üksikuid numbrid on
saadu Aommisjariaadi

osakonnast.


